
 

Via Ariosto 25, 00185 Roma 

T (+39) 06 77274140 F (+39) 06 77274129 

codice fiscale 80209930587 

partita IVA 02133771002 

www.dis.uniroma1.it 

Decreto n. 41 
Prot. 426/2019 

 
 

APPROVAZIONE ATTI 
 

Affidamento seminari anno 2019 
N.   1S/TPL/2019 

 
 

-Visto il Regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione coordinata, 

consulenza professionale e prestazione occasionale in vigore presso la Sapienza – 

Università di Roma, reso esecutivo con D.D. n. 768  

del 12 agosto2008; 

- Considerata la disciplina specifica, applicabile per analogia, prevista dall’ Area per 

l'Internazionalizzazione nell’ambito degli Accordi interuniversitari internazionali 

2015 

-Vista la richiesta” da parte del Responsabile Scientifico Prof. Alessandro Avenali 

Direttore del Master in “Management del Trasporto Pubblico Locale” 

  
DISPONE 

 
 
I seguenti seminari, relativi agli interventi che vengono proposti in rappresentanza 
delle proprie istituzioni e che verranno svolti nel mese di marzo 2019: 

 
·        Prolusione al Master in Management del Trasporto Pubblico Locale (III edizione) 
o   Andrea Camanzi, Presidente dell’Autorità di Regolazione dei Trasporti (7 marzo 2019, 1 
ora a titolo gratuito) 
·        Sostenibilità, concorrenza e qualità dei servizio: prospettive per il Trasporto Pubblico 
Locale 
o   Luca Cascone, Presidente della Commissione Trasporti, Regione Campania (7 marzo 
2019, 2 ore, a titolo gratuito) 
o   Antonio Decaro, Presidente ANCI  (7 marzo 2019, 2 ore, a titolo gratuito) 



 

 

 

 

Pag 2 

 

o   Arrigo Giana, Presidente AGENS  (7 marzo 2019, 2 ore, a titolo gratuito) 
o   Andrea Gibelli, Presidente ASSTRA  (7 marzo 2019, 2 ore, a titolo gratuito) 
o   Elisa Grande, Capo Dipartimento per i trasporti, la navigazione, gli affari generali e il 
personale, Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (7 marzo 2019, 2 ore, a titolo 
gratuito) 
o   Giuseppe Vinella, Presidente ANAV (7 marzo 2019, 2 ore, a titolo gratuito) 
 
·        La mobilità degli italiani: caratteristiche, dinamiche, scenari di evoluzione 
Presentazione “15° Rapporto sulla mobilità degli italiani” 
o   Marco Romani, Amministratore Delegato ISFORT (8 marzo 2019, 2 ore a titolo gratuito) 
o   Carlo Carminucci, Direttore Scientifico ISFORT (8 marzo 2019, 2 ore, 100 euro a ora) 
 
·        Il Piano strategico per la mobilità sostenibile 
o   Angelo Mautone, Direzione Generale per il trasporto pubblico locale, Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti (8 marzo 2019, 2 ore, 100 euro a ora) 
 
·        Le Regioni fra obiettivi di programmazione e vincoli di finanziamento 
o   Elisa De Berti, Assessore ai Lavori Pubblici, Infrastrutture e Trasporti, Regione Veneto (8 
marzo 2019, 2 ore, 100 euro a ora) 
o   Mauro Menegazzo, Direttore Unità Organizzativa Mobilità e Trasporti, Direzione 
Infrastrutture, Trasporti e Logistica, Regione Veneto (8 marzo 2019, 2 ore, 100 euro a ora) 
 
·        Il trasporto pubblico locale nell’attività dell’Autorità Garante della Concorrenza e del 
Mercato 
o   Alessandro Noce, Responsabile Direzione Agroalimentare e Trasporti (DG Concorrenza), 
Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato (8 marzo 2019, 2 ore, 100 euro a ora) 
 

 
Il presente provvedimento è reso pubblico mediante pubblicazione sui siti web 
Dipartimento e Ateneo. 

 
 

 
Roma, 05/02/2019      FIRMATO 
                                                                                                       La Direttrice 
                                                                                              (Prof.ssa Tiziana Catarci) 
 
 
  
 

 


